
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                    34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

1 
 

Prot. MI.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   data: (vedasi timbratura in alto) 

 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO  il D.M. 956 del 16/10/2019, “Disposizioni concernenti il periodo di formazione e di prova 

della dirigenza scolastica” in cui si specifica che il periodo di formazione e di prova è 

«finalizzato specificamente a verificare la padronanza delle competenze professionali  

previste per i dirigenti scolastici, con riguardo all’art. 1 comma 93 della Legge a altre  

Norme generali, con riferimento particolare ai seguenti ambiti: a. possesso ed esercizio  

delle competenze gestionali ed organizzative finalizzate alla correttezza, trasparenza,  

efficienza ed efficacia dell’azione dirigenziale; b. possesso ed esercizio delle competenze  

per lo sviluppo e la valorizzazione delle risorse umane; c. possesso ed esercizio  

delle competenze concernente i rapporti con la comunità scolastica, il territorio  

e i referenti istituzionali; d. possesso ed esercizio delle competenze concernenti  

l’analisi della realtà scolastica di assegnazione, nonché della progettazione delle  

iniziative volte al suo miglioramento»;  

VISTO l’art.5 del D.M., che definisce le attività formative che gli USR devono organizzare per il 

periodo di formazione e di prova dei neo dirigenti scolastici, per la durata complessiva 

di 50 ore online e/o in presenza, correlando alle seguenti aree: a. area dell’ordinamento 

scolastico, b. area giuridico amministrativa, c. area professionale e formativa, definendo 

le linee operative per l’attivazione delle misure di accompagnamento e del piano di 

formazione dei dirigenti neo-assunti, nonché coordinando le azioni formative e di 

accompagnamento a livello regionale; 

VISTA  la Nota DGPER prot.n.40085 del 16 novembre 2022 di trasmissione delle linee operative 

per la formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici neo-assunti a.s. 2022-2023, 

con la quale si definiscono le caratteristiche del percorso di accompagnamento e di 

formazione; 

CONSIDERATO che con Avviso pubblico dell’URSR FVG, prot. DRFVG 14363 del 9.12.2019 si è  

proceduto all’individuazione della Scuola Polo regionale, secondo quanto previsto dal 

D.M. 956/2019 e dalla Nota MIUR prot. DGPER 48961 del 27.11.2019, avente 

per oggetto: D.M. 956/2019- Linee operative per la formazione dei dirigenti scolastici 

neoassunti a.s.2019-2020. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle 

iniziative formative;  

VISTA l’individuazione quale Scuola Polo regionale a partire dal 2020 del Liceo 

Scientifico Galileo Galilei di Trieste, TSPS02000R, in esito alla procedura selettiva 

indetta con il predetto Avviso pubblico;   

VISTA                  la comunicazione della suddetta individuazione, inviata via PEC prot. DRFVG 850 

del 29.01.2020, a firma dello scrivente Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per il Friuli Venezia Giulia, alla Direzione Generale per il Personale 

Scolastico;  

VISTA la tabella A della nota sopracitata, in cui per i 20 dirigenti scolastici del FVG viene stabilita 

l’attivazione di un corso per un totale di finanziamenti pari a €12.566,00, da assegnare 

all’istituzione scolastica individuata come Scuola Polo per la formazione, ovvero il Liceo 

Scientifico Galileo Galilei di Trieste; 

CONSIDERATO che con la suddetta Scuola Polo, Liceo Scientifico Galileo Galilei di Trieste, si è avviata 

l’intesa votata alla realizzazione delle attività di accompagnamento e delle iniziative di 

formazione, sulla base dello stanziamento di cui sopra, comprensivo dei costi relativi alla 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                    34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

2 
 

progettazione complessiva, al supporto formativo e ai dirigenti tutor, all’attivazione di 

piattaforme web, alle azioni di coordinamento e monitoraggio; 

TENUTO CONTO che nell’ambito dei finanziamenti previsti nell’ambito delle Linee operative per la 

formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2022-2023, punto 7, 

l’USR provvederà all’individuazione dei formatori con proprio decreto, mentre la Scuola 

Polo procederà alla concreta individuazione dei formatori, nel rispetto della normativa 

vigente in materia di appalti, sulla  base delle proposte formative e delle attività 

laboratoriali pianificate in sinergia tra l’USR e la Scuola Polo nel rispetto di quanto 

stabilito nel D.M. 956/2019; 

 

D E C R E T A 

Art.1. Progettazione complessiva delle attività di formazione 

La suddetta progettazione è in capo alla Scuola Polo, Liceo Scientifico Galileo Galilei di Trieste, TSPS02000R, 

con il supporto dell’USR. La Scuola Polo avrà in carico anche il popolamento della piattaforma e la sua 

articolazione funzionale al piano di formazione. 

 

 

Art.2.  Compiti dell’USR e della Scuola Polo per l’individuazione dei formatori 

L’USR provvederà all’individuazione dei formatori con Decreto del Direttore Generale secondo quanto sarà 

indicato nella pianificazione concordata con la Scuola Polo. 

La Scuola Polo avrà cura di pubblicare e divulgare la suddetta pianificazione con un apposito calendario di 

attività e, sulla base dello stesso, provvederà con appositi avvisi pubblici e/o intuitu personae 

all’individuazione dei formatori non individuati dall’USR, in accordo con l’USR.  

 

Art. 3. Incarichi ai formatori  

Gli incarichi ai formatori non individuati con decreto dell’USR, saranno predisposti a cura della Scuola Polo, 

ad esito degli  avvisi di selezione  e/o con  procedura intuitu personae,  come pure alla relativa liquidazione 

delle spese relative all’intero piano di formazione, tenuto conto sia degli incontri in presenza che di quelli 

on line. 

 

Il Direttore Generale 

Daniela Beltrame 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti scolastici neoassunti  

Ai Dirigenti di Ambito Territoriale  

Ai Dirigenti Tecnici USR FVG  

Al Dirigente scolastico Scuola Polo  

Alle OO. SS. Regionali 

Al sito web 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                    34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

3 
 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2022-12-05T14:58:38+0000
	BELTRAME DANIELA


		2022-12-05T16:27:34+0100
	protocollo




